

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

за 2007 год  
(Форма 1)

Наименование организации  
Вид деятельности организации  
Организационно-правовая форма  
Юридический адрес организации

АО Астел  
Электросвязь  
Акционерное общество  
Республика Казахстан, г.Алматы, ул.Маметовой, 67

тыс.тенге

| Активы   | Код стр.   | На конец отчетного периода (на 01/01/08) | На начало отчетного периода (01/01/07) |
|--|------------|--|--|
| <b>I. Краткосрочные активы</b>                               |            |  |  |
| Денежные средства и их эквиваленты                           | 010        | 270 115                                  | 125 669                                |
| Краткосрочные финансовые инвестиции                          | 011        |  |  |
| Торговая дебиторская задолженность                           | 012        | 264 542                                  | 177 044                                |
| Запасы   | 013        | 308 764                                  | 120 043                                |
| Текущие налоговые активы                                     | 014        | 12 951                                   | 16 110                                 |
| Долгосрочные активы, предназначенные для продажи             | 015        |  |  |
| Авансы выданные  | 016        | 357 478                                  | 101 948                                |
| Прочие краткосрочные активы                                  | 017        | 41 768                                   | 29 709                                 |
| <b>Итого краткосрочных активов</b>                           | <b>100</b> | <b>1 255 618</b>                         | <b>570 523</b>                         |
| <b>II. Долгосрочные активы</b>                               |            |  |  |
| Долгосрочные финансовые инвестиции                           | 020        |  |  |
| Долгосрочная дебиторская задолженность                       | 021        |  |  |
| Инвестиции, учитываемые методом долевого участия             | 022        |  |  |
| Инвестиционная недвижимость                                  | 023        |  |  |
| Основные средства  | 024        | 1 939 206                                | 1 623 560                              |
| Биологические активы   | 025        |  |  |
| Разведочные и оценочные активы                               | 026        |  |  |
| Нематериальные активы  | 027        | 16 359                                   | 10 895                                 |
| Отложенные налоговые активы                                  | 028        |  |  |
| Прочие долгосрочные активы                                   | 029        | 0  | 1 300                                  |
| <b>Итого долгосрочных активов</b>                            | <b>200</b> | <b>1 355 865</b>                         | <b>1 635 755</b>                       |
| <b>Баланс (стр. 100 + стр. 200)</b>                          |            | <b>3 211 483</b>                         | <b>2 206 278</b>                       |
| <b>Пассивы</b>   |            |  |  |
| <b>III. Краткосрочные обязательства</b>                      |            |  |  |
| Краткосрочные финансовые обязательства                       | 030        |  |  |
| Обязательства по налогам                                     | 031        | 189 504                                  | 268 191                                |
| Обязательства по другим обязательным и добровольным платежам | 032        | 48 645                                   | 23 986                                 |
| Торговая кредиторская задолженность                          | 033        |  |  |
| Краткосрочные оценочные обязательства                        | 034        | 429 790                                  | 236 785                                |
| Прочие краткосрочные обязательства                           | 035        |  |  |
| Прочие краткосрочные обязательства                           | 036        | 105 319                                  | 64 547                                 |
| <b>Итого краткосрочных обязательств</b>                      | <b>300</b> | <b>773 258</b>                           | <b>593 509</b>                         |
| <b>IV. Долгосрочные обязательства</b>                        |            |  |  |
| Долгосрочные финансовые обязательства                        | 040        | 186 354                                  | 0                                      |
| Долгосрочная кредиторская задолженность                      | 041        |  |  |
| Долгосрочные оценочные обязательства                         | 042        |  |  |
| Отложенные налоговые обязательства                           | 043        | 223 917                                  | 169 859                                |
| Прочие долгосрочные обязательства                            | 044        |  |  |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                      | <b>400</b> | <b>410 271</b>                           | <b>169 859</b>                         |
| <b>V. Капитал</b>  |            |  |  |
| Выпущенный капитал   | 050        | 226 000                                  | 226 000                                |
| Эмиссионный доход  | 051        |  |  |
| Зakupленные собственные долевые инструменты                  | 052        |  |  |
| Резервы  | 053        | 11 269                                   | 11 269                                 |
| Резерв курсовых разниц                                       | 054        | (622)                                    | 443                                    |
| Нераспределенный доход (непокрытый убыток)                   | 055        | 1 739 327                                | 1 203 101                              |
| Доля меньшинства   | 056        | 1 980                                    | 2 983                                  |
| <b>Итого капитал</b>   | <b>500</b> | <b>2 027 954</b>                         | <b>1 442 910</b>                       |
| <b>Баланс (стр. 300 + стр. 400 + стр. 500)</b>               |            | <b>3 211 483</b>                         | <b>2 206 278</b>                       |

Финансовый директор Карибаев М.Ж.

(фамилия, имя,

Гл. бухгалтер

(фамилия, имя,

Место печати

Гак Л. В.

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДОХОДАХ И РАСХОДАХ

за 2007 год  
(Форма 2)

Наименование организации  
Вид деятельности организации  
Организационно-правовая форма  
Юридический адрес организации

АО Астел  
Электросвязь  
Акционерное общество  
Республика Казахстан, г.Алматы, ул.Маметовой, 67

тыс.тенге

| НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  | Код стр.   | За отчетный период (2007г.) | За предыдущий период (2006г.) |
|---|------------|-----------------------------|-------------------------------|
| Доход от реализации продукции и оказания услуг  | 010        | 4 674 338                   | 3 879 844                     |
| Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг   | 020        | 3 028 928                   | 2 658 213                     |
| <b>Валовая прибыль (стр. 010 - стр.020)</b>   | <b>030</b> | <b>1 645 410</b>            | <b>1 221 631</b>              |
| Доходы от финансирования  | 040        | 1 121                       | 18                            |
| Доход от курсовой разницы   | 041        | 3 040                       | 5 657                         |
| Прочие доходы   | 050        | 6 955                       | 14 004                        |
| Расходы на реализацию продукции и оказание услуг  | 060        | 264 024                     | 200 551                       |
| Административные расходы  | 070        | 516 464                     | 439 209                       |
| Расходы на финансирование   | 080        | 46 692                      | 34 322                        |
| Прочие расходы  | 090        | 0                           | 0                             |
| Доля прибыли / убытка организаций, учитываемых по методу долевого участия   | 100        | 0                           | 0                             |
| <b>Прибыль (убыток) за период от продолжаемой деятельности (стр. 030 + стр. 040 + стр. 050 - стр. 060 - стр. 070 - стр. 080 - стр. 090 +/-)</b> | <b>110</b> | <b>829 346</b>              | <b>567 228</b>                |
| Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности   | 120        |                             |                               |
| <b>Прибыль (убыток) до налогообложения (стр. 110 +/- стр. 120)</b>  | <b>130</b> | <b>829 346</b>              | <b>567 228</b>                |
| Расходы по корпоративному подоходному налогу  | 140        | 243 962                     | 188 480                       |
| <b>Итоговая прибыль (убыток) за период (стр. 130 - стр. 140) до вычета доли меньшинства</b>   | <b>150</b> | <b>585 384</b>              | <b>378 748</b>                |
| Доля меньшинства  | 160        | (842)                       | (954)                         |
| <b>Итоговая прибыль (убыток) за период (стр. 150 - стр. 160)</b>  | <b>170</b> | <b>586 226</b>              | <b>379 702</b>                |
| <b>Прибыль на акцию</b>   | <b>180</b> | <b>2 594</b>                | <b>1 680</b>                  |

Финансовый директор **Карибаев М.Ж.** /

(фамилия, имя, отчество)

подпись

Гл. бухгалтер **Пак Л. В.** /

(фамилия, имя, отчество)

подпись

Место печати

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕГ**

за 2007 год  
(косвенный метод)  
(Форма 3)

|                               |  |
|-------------------------------|--|
| Наименование организации      | АО Астел   |
| Вид деятельности организации  | Электросвязь                                       |
| Организационно-правовая форма | Акционерное общество                               |
| Юридический адрес организации | Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Маметовой, 67 |

тыс. тенге

| НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  | За отчетный период (2007г.) | За предыдущий период (2006 г.) |
|---|-----------------------------|--------------------------------|
| <b>I. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>                                |                             |                                |
| Прибыль до расходов по подоходному налогу   | 829 346                     | 567 228                        |
| Корректировки на износ и амортизацию  | 340 848                     | 251 516                        |
| расходы по финансированию   | 46 692                      | 34 322                         |
| резерв по сомнительной задолженности  | 6 668                       | 32 817                         |
| резерв по труднореализуемым и устаревшим запасам  | 5 295                       | 0                              |
| доход от выбытия основных средств и нематериальных активов                                      | (5 200)                     | (6 361)                        |
| убыток от списания инвестиций   | 0                           | 1 492                          |
| доход от курсовой разницы   | (7 071)                     | (507)                          |
| <b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b> | <b>1 216 578</b>            | <b>880 507</b>                 |
| (увеличение) / уменьшение торговой дебиторской задолженности                                    | (99 410)                    | 17 468                         |
| (увеличение) / уменьшение запасов   | (177 691)                   | 32 761                         |
| (увеличение) / уменьшение авансов выданных  | (250 289)                   | 70 890                         |
| (увеличение) / уменьшение текущих налоговых активов   | (4 340)                     | (6 015)                        |
| (увеличение) / уменьшение долгосрочных активов предназначенных для продажи                      |                             |                                |
| (увеличение) / уменьшение прочих краткосрочных активов  | (10 756)                    | 13 756                         |
| (увеличение) / уменьшение долгосрочной дебиторской задолженности                                | 0                           | (1 300)                        |
| увеличение / (уменьшение) обязательств по налогам   | 14 261                      | 2 120                          |
| увеличение / (уменьшение) обязательств по другим обязательным и добровольным платежам           |                             |                                |
| уменьшение / (увеличение) торговой кредиторской задолженности                                   | 193 005                     | 4 481                          |
| уменьшение / (увеличение) краткосрочных оценочных обязательств                                  |                             |                                |
| уменьшение / (увеличение) прочих краткосрочных обязательств                                     | 40 772                      | (203 611)                      |
| уменьшение / (увеличение) прочих долгосрочных обязательств                                      |                             |                                |
| уплаченный подоходный налог   | (176 279)                   | (115 777)                      |
| проценты выплаченные  | (45 812)                    | (26 243)                       |
| <b>3. Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности</b>                            | <b>700 039</b>              | <b>641 525</b>                 |
| <b>II. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>                             |                             |                                |
| <b>1. Поступление денежных средств, всего</b>   | <b>19 916</b>               | <b>25 332</b>                  |
| в том числе:  |                             |                                |
| реализация основных средств   | 19 916                      | 25 332                         |
| реализации нематериальных активов   |                             |                                |
| реализация других долгосрочных активов  |                             |                                |
| реализация финансовых активов   |                             |                                |
| погашение займов, предоставленных другим организациям   |                             |                                |
| фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы  |                             |                                |
| прочие поступления  |                             |                                |
| <b>2. Выбытие денежных средств, всего</b>   | <b>(693 299)</b>            | <b>(799 466)</b>               |
| в том числе:  |                             |                                |
| приобретение основных средств   | (683 187)                   | (794 334)                      |
| приобретение нематериальных активов   | (10 112)                    | (5 132)                        |
| приобретение других долгосрочных активов  |                             |                                |
| приобретение финансовых активов   |                             |                                |
| предоставление займов другим организациям   |                             |                                |
| фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы  |                             |                                |
| прочие выплаты  |                             |                                |
| <b>3. Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                          | <b>(673 383)</b>            | <b>(774 134)</b>               |
| <b>III. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>                                |                             |                                |
| <b>1. Поступление денежных средств, всего</b>   | <b>473 451</b>              | <b>392 887</b>                 |
| в том числе:  |                             |                                |
| эмиссия акций и других ценных бумаг   |                             | 151 000                        |
| получение займов  | 473 451                     | 241 887                        |
| получение вознаграждения по финансируемой аренде  |                             |                                |
| прочие поступления  |                             |                                |
| <b>2. Выбытие денежных средств, всего</b>   | <b>(355 661)</b>            | <b>(219 342)</b>               |
| в том числе:  |                             |                                |
| погашение займов  | (355 661)                   | (207 334)                      |
| приобретение собственных акций  |                             |                                |
| выплата дивидендов  |                             |                                |
| прочие выплаты  |                             | (12 008)                       |
| <b>3. Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности</b>                              | <b>117 790</b>              | <b>173 545</b>                 |
| <b>ИТОГО: Увеличение + / - уменьшение денежных средств</b>                                      | <b>144 446</b>              | <b>40 936</b>                  |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>                           | <b>125 669</b>              | <b>84 733</b>                  |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>                            | <b>270 115</b>              | <b>125 669</b>                 |

Финансовый директор Карибаев М.Ж.

(фамилия, имя, отчество)

Гл. бухгалтер Пак Л. В.

(фамилия, имя, отчество)

Место печати

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ

за 2007 год  
(Форма 4)

Наименование организации  
Вид деятельности организации  
Организационно-правовая форма  
Юридический адрес организации

**АО Астел**  
**Электросвязь**  
**Акционерное общество**  
**Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Маметовой, 67**

|  | Код стр. | Капитал материнской организации |                   |                        |                          |           | тыс. тенге       |               |
|--|----------|---------------------------------|-------------------|------------------------|--------------------------|-----------|------------------|---------------|
|  |          | Выпущенный капитал              | Резервный капитал | Резерв курсовых разниц | Нераспределенная прибыль | Всего     | Доля меньшинства | Итого капитал |
| Сальдо на 1 января 2007 года   | 010      | 226 000                         | 11 269            | (443)                  | 1 203 101                | 1 439 927 | 2 983            | 1 442 910     |
| Изменения в учетной политике   | 020      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Пересчитанное сальдо (стр. 010 +/- стр. 020)   | 030      | 226 000                         | 11 269            | (443)                  | 1 203 101                | 1 439 927 | 2 983            | 1 442 910     |
| Прибыль / убыток от переоценки активов   | 031      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Хеджирование денежных потоков  | 032      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Курсовые разницы от зарубежной деятельности  | 033      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Прибыль / убыток, признанная / ый непосредственно в самом капитале (стр. 031 +/- стр. 032) | 040      |                                 |                   | (179)                  |                          | (179)     | (161)            | (340)         |
| Прибыль / убыток за период   | 050      | 0                               | 0                 | 0                      | 586 226                  | 586 226   | (842)            | 585 384       |
| Всего прибыль / убыток за период (стр. 040 +/- стр. 050)                                   | 060      | 0                               | 0                 | 0                      | 586 226                  | 586 226   | (842)            | 585 384       |
| Дивиденды  | 070      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Эмиссия акций  | 080      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Выкупленные собственные долевые инструменты  | 090      | 0                               | 0                 |                        |                          |           |                  |               |
| Сальдо на 31 декабря 2007 года (стр. 060 - стр. 070 + стр. 080 - стр. 090)                 | 100      | 226 000                         | 11 269            | (622)                  | 1 789 327                | 2 025 974 | 1 980            | 2 027 954     |
| Сальдо на 1 января 2006 года   | 110      | 75 000                          | 11 269            | 55                     | 823 399                  | 909 723   | 4 415            | 914 138       |
| Изменения в учетной политике   | 120      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Пересчитанное сальдо (стр. 110 +/- стр. 120)   | 130      | 75 000                          | 11 269            | 55                     | 823 399                  | 909 723   | 4 415            | 914 138       |
| Прибыль / убыток от переоценки активов   | 131      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Хеджирование денежных потоков  | 132      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Курсовые разницы от зарубежной деятельности  | 133      | 0                               | 0                 | (498)                  | 0                        | (498)     | (478)            | (976)         |
| Прибыль / убыток, признанная / ый непосредственно в самом капитале (стр. 131 +/- стр. 132) | 140      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Прибыль / убыток за период   | 150      | 0                               | 0                 |                        | 379 702                  | 379 702   | (954)            | 378 748       |
| Всего прибыль / убыток за период (стр. 140 +/- стр. 150)                                   | 160      | 0                               | 0                 |                        | 379 702                  | 379 702   | (954)            | 378 748       |
| Дивиденды  | 170      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Эмиссия акций  | 180      | 151 000                         | 0                 |                        |                          |           |                  |               |
| Выкупленные собственные долевые инструменты  | 190      |                                 |                   |                        |                          |           |                  |               |
| Сальдо на 31 декабря 2006 года (стр. 160 - стр. 170 + стр. 180 - стр. 190)                 | 200      | 226 000                         | 11 269            | (443)                  | 1 203 101                | 1 439 927 | 2 983            | 1 442 910     |

Финансовый директор **Карibaев М.Ж.**

(фамилия, имя, отчество)

Гл. бухгалтер **Пак Л. В.**

(фамилия, имя, отчество)

Место печати

подпись

подпись